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Trzy dni wypełnione spotkaniami od rana do wieczora, wielu wspaniałych ludzi, rozmowy
niezwykle inspirujące i dodające wiary w człowieczeństwo, w końcu tak silne emocje, że
trudno było ukryć wzruszenie - tak mogę podsumować moją ostatnią wizytę w Ukrainie,
pisze Bernadeta Hordejuk, przewodnicząca Sejmiku Województwa Warmińsko-
Mazurskiego.

Wyjeżdżałam z pewną obawą. Jechałam do kraju ogarniętego wojną. I nie myślę tu tylko o
naturalnym lęku o bezpieczeństwo. Zastanawiałam się, czy znajdę odpowiednie słowa, te ważne,
wspierające, dodające otuchy w tym niezwykle trudnym czasie. Okazało się, że nasi gospodarze byli
niesamowicie serdeczni, tak zwyczajnie, po ludzku. Każda rozmowa była całkowicie naturalna. Dzięki
temu mogliśmy pracować naprawdę efektywnie. W związku z tym, że był to wyjazd roboczy, pierwsza
wizyta od czasu wybuchu wojny, grafik mieliśmy mocno napięty. Wspólnie z Mironem Syczem,
wicemarszałkiem naszego województwa, odwiedziliśmy obwód równieński. Nasze regiony
współpracują ze sobą od dwudziestu lat i współpraca ta układa się na tyle dobrze, że postanowiliśmy
kontynuować ją przez kolejne lata. 



Plan współpracy sygnowałam razem z Andrijem Karauszem, szefem Rady Obwodu Równieńskiego.
Dzięki temu porozumieniu, przeprowadzimy cykl szkoleń, zarówno w regionie równieńskim, jak i
województwie warmińsko-mazurskim z zakresu funkcjonowania jednostek samorządu terytorialnego.
Nadal będziemy współpracować w obszarze medycyny. Dla ukraińskich wojskowych oraz dla cywilów
zorganizujemy wsparcie społeczno-psychologiczne. Skorzystamy przy tym z zaplecza medycznego i
rehabilitacyjnego województwa warmińsko-mazurskiego. Dla obu stron bardzo ważny jest obszar
kultury, popularyzacja dziedzictwa kultury i rzemiosła ludowego. Dni Ziemi Równieńskiej
zorganizujemy w naszym województwie, natomiast Dni Warmii i Mazur w obwodzie równieńskim.
Oczywiście nadal wspierać będziemy współpracę naukową, na poziomie uniwersyteckim, pomiędzy
Uniwersytetem Narodowym Akademią Ostrogską i Uniwersytetem Warmińsko-Mazurskim. 

Miron Sycz odwiedził w Równem Centrum Zarządzania Kryzysowego. Ratownicy opowiadali o
pomocy kolegom z frontu, o tym, jak wspierają rodaków z terenów pod rosyjskim ostrzałem. Cały
czas trwają też w Równem prace nad rozwojem ruchu ochotniczych straży pożarnych, które w
naszym kraju istnieją od drugiej połowy XIX wieku. Mamy więc olbrzymie doświadczenie, którym
chętnie dzielimy się z Ukraińcami. Już teraz w równieńskim obwodzie działa 21 zastępów, a
planowanych jest utworzenie kolejnych trzydziestu. Strażacy ukraińscy uczyć się będą na Warmii i
Mazurach. Zresztą nasze regiony wspólnie wygrały w konkursie inicjatyw środkowoeuropejskich i
razem pracują nad rozwojem ruchu wolontariatu. 

Kolejnym punktem w naszym programie była wizyta w Równieńskim Obwodowym Szpitalu
Weteranów Wojennych i przyznam, że należała do jednych z trudniejszych w moim życiu.  To
placówka, w której rehabilitowani są żołnierze z całej Ukrainy. Wielu z nich przeszło skomplikowane
operacje neurochirurgiczne, wielonarządowe. Rozmawiałam z nimi o ich doświadczeniach, o tym, jak
przebiega ich rekonwalescencja. Siła tych ludzi, ich determinacja, ich patriotyzm i gotowość do walki
wzbudzają szacunek i podziw. Wydawałoby się, że tak poważne okaleczenia, długotrwała
rehabilitacja, często rozbite rodziny, utrata bliskich, złamią człowieka na zawsze… A jednak od wielu
z nich bije niesamowita siła… Widziałam zaangażowanie lekarzy, pielęgniarek. Tych ludzi łączy
wspólny cel. Zapoznałam się też z pracą Centrum Leczenia i Rehabilitacji Skutków Neurotraumy,
które jest częścią tego szpitala. W najbliższych planach jest rozbudowa placówki o nowe centrum
rehabilitacyjne, tak przecież obecnie potrzebne. Podczas tej wizyty omówiliśmy możliwości wsparcia
szpitala, przede wszystkim zaś wyposażenia go w specjalistyczny sprzęt medyczny. Wszyscy byliśmy
jednomyślni, że niezbędne będzie wsparcie psychologiczne dla Ukraińców. Jeśli nawet teraz, w tym
koszmarze trwającej wojny, nie wszyscy odczuwają skutki traumy, to wiemy, że ona da o sobie znać,
czasem z dużym opóźnieniem. To dlatego właśnie w umowie współpracy między regionami znalazł
się ten ważny punkt o zorganizowaniu wsparcia psychologicznego. 

14 marca 2022 roku to dla mieszkańców obwodu równieńskiego bolesna data. Wtedy dwie rosyjskie
rakiety uderzyły w radiostację we wsi Antopol. Zginęło 21 gwardzistów narodowych. Odwiedziliśmy
to miejsce. Złożyliśmy kwiaty. Czułam ból naszych gospodarzy, to jeszcze bardzo świeże
wspomnienie… Kolejne tak trudne emocje towarzyszyły mi, gdy odwiedziłam Irpień i Buczę.
Pomyślałam, że przecież oglądam na bieżąco relacje telewizyjne, że czytam artykuły, że to, co
przeżywają Ukraińcy, i to, co dzieje się z ich krajem jest mi znane. A jednak zobaczenie tego na
własne oczy jest dojmującym przeżyciem.

Ładne miasta, pełne życia, ludzie ze swoimi radościami i smutkami - tak było ponad rok temu. Dziś
splądrowane, zniszczone, zgnębione… Świeże kwiaty na ulicach Buczy cały czas przypominają o
zbrodni ludobójstwa dokonanej przez Rosjan. Miałam możliwość porozmawiania z merem Buczy,
Anatolijem Fedorukiem oraz z Rusłanem Kravczenko, szefem Kijowskiej Obwodowej Administracji
Państwowej, którzy mówili o dramacie wojny, ale też z wielką dumą o postawach mieszkańców.  

W Kijowie odbył się Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy, w którym wzięliśmy



udział wspólnie z partnerami z obwodu równieńskiego - Andrijem Karauszem oraz Witalijem
Kowalem, szefem Regionalnej Administracji Państwowej i Wojskowej. Patronat nad kongresem objął
Wołodymyr Żełeński - Prezydent Ukrainy, który również osobiście przemawiał. Swoje wystąpienie
rozpoczął od słów: "Nasza siła - w naszych ludziach". To docenienie przez przywódcę obywateli kraju
daje mu olbrzymie wsparcie z ich strony. Czuć to na każdym kroku. W spotkaniu uczestniczył też
Jens Stoltenberg, sekretarz generalny NATO, a także około 400 osób z 18 krajów. Kilkuset dołączyło
do nas online. Dyskutowano, między innymi o pokonywaniu wyzwań humanitarnych, przywracaniu
życia społeczności przy wsparciu międzynarodowych organizacji rządowych i pozarządowych.
Omawiano też kwestię rozminowywania i innowacyjnego zagospodarowania terenów Ukrainy.
Teraz przed obydwoma regionami - obwodem równieńskim i województwem warmińsko-mazurskim
mnóstwo pracy. Nasza umowa zobowiązuje i daje zielone światło do wielu działań na wielu polach. 

Wróciłam z Ukrainy pełna wiary w drugiego człowieka. Na każdym kroku czułam sympatię i
wdzięczność Ukraińców za okazaną przez nasz naród pomoc. To było kilka ważnych dla mnie dni.

Bernadeta Hordejuk, przewodnicząca sejmiku województwa warmińsko-mazurskiego w Olsztynie.

Projekt „Przewodnicząca Sejmiku w Info” jest realizowany przez portal Info Iława we współpracy z
Sejmikiem Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Jego celem jest przybliżenie Czytelnikom
działalności samorządu naszego województwa.
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